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Abstrakt

Tato práce se zabývá mojí scénografickou a kostýmní interpretací opery českého

skladatele Bohuslava Martinů - Julietta aneb Snář. Prezentuji zde své návrhy a

celkový postup, v němž jsem zkoumala různé možnosti a principy. Řešení mého

návrhu scénografie stojí na principu koláže. Snažím se vycházet z obrazové

imaginace, kterou rozvíjel surrealismus. Kostýmy jsem pojala velice konkrétně,

bez přílišné stylizace. Při jejich tvorbě jsem využívala možnosti střetu různých

individuí z různých částí společnosti na jednom místě, ve snu.

V práci se dále snažím přiblížit a analyzovat hlavní téma opery, kterým se stal

sen. Zamýšlím se nad rolí snů v našich životech a na základě toho nad motivací

jednání hlavní postavy opery.

Abstract

This bachelor’s thesis describes my own concept of costumes and stage design.

The work is based on the opera Juliette (The Key to Dreams) by well-known

Czech composer Bohuslav Martinů. In this work I present my drafts and entire

progress, in which I explore various possibilities and principles that I experienced

during the working process. The result of my stage design drafts has roots in

principles of a collage. I aim at bringing imagination that developed surrealism.

The costume design deals with characters in a very specific way without much

conventionalization. The essential inspiration for the costumes is originated in

real people. During the making of costumes I exploited the possibility of the

clash of different individuals from various society levels at one place, in a dream.

These paragraphs attempt to analyse and approach the main topic of the opera,

the dream. I explore the role of dreams in our lives and consequently behaviour

motivations of the main character of the opera.
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1. Úvod

Opera českého skladatele Bohuslava Martinů Julietta aneb Snář patří k jeho

vrcholným dílům, která vznikla v třicátých letech v Paříži na základě

dramatického textu Georgese Neveauxe.

Mým záměrem bylo napsat práci, která obeznámí čtenáře nejen se životem

autora a jeho dílem, ale hlavně s tím, jak se na Juliettu dívají generace tvůrců od

dob prvního uvedení opery až po současnou českou operní produkci. Všímám si

scénografických řešení Františka Muziky, Josefa Svobody, Jana Duška,

studentských návrhů Jána Tereby a Anny Brotánkové a současných realizací

Martina Chocholouška a Davida Radoka.

V další části práce se věnuji otázce snu, otázce důležitosti a role snu v našem

životě. Kladu si za cíl, aby provedená analýza posloužila k lepšímu pochopení

chování a jednání hlavní postavy opery. Má vést k zamyšlení nad tím, jak se sny

mohou stát v určitých životních situacích klíčovými pro naše rozhodování. Tuto

studii jsem postavila na prozaickém díle Andrého Bretona – Spojité nádoby, ve

kterém se autor zabývá analýzou svých vlastních snů o ženách a reflexí svých

tužeb, které jsou z mého pohledu velice blízké hlavnímu tématu opery. Nacházím

podobnost mezi sněním Andrého Bretona a Michela v Juliettě.

Na závěr jsem se pokusila popsat proces hledání klíče ke scénografickému a

kostýmnímu řešení mé interpretace opery v praktické části bakalářské práce.
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2. Bohuslav Martinů1

Bohuslav Martinů se narodil 8. prosince 1890 v Poličce v rodině ševce a

pověžného. Už od mládí projevoval výrazné hudební nadání, které následně

rozvíjel na Pražské konzervatoři. Studoval obor hra na housle, ze kterého

následně přestoupil na varhanní oddělení, zde se také věnoval studiu kompozice.

V roce 1910 je: „propuštěn pro nenapravitelnou nedbalost“.

Roku 1911 začal navštěvovat první konzultace u Josefa Suka a v roce 1915

vypomáhat jako houslista v České filharmonii. Roku 1922 se stal žákem Josefa

Suka.

Poté odjel do Paříže a započal studium u Alberta Roussela. V Paříži se seznamuje

s hudbou impresionistů, Pařížské šestky a Igora Stravinského. V roce 1926 se

setkal s Charlotte Quennehen, která se později stala jeho manželkou.

Po vypuknutí druhé světové války Martinů emigroval do USA, kde vyučoval na

univerzitě v Princetonu a na Mannes School of Music v New Yorku. V roce 1952

získal americké občanství, ale v následujícím roce se přestěhoval s manželkou do

Nice. Od té doby žili střídavě ve Francii, Itálii a Švýcarsku. Od roku 1956

vyučoval na akademii v Římě. Zemřel 28. srpna v Liestalu u Basileje ve

Švýcarsku. Jeho ostatky byly roku 1979 převezeny do rodné Poličky, kde se

nachází jeho muzeum a Centrum Bohuslava Martinů.

1 MIHULE, Jaroslav. Martinů: osud skladatele. Nakladatelství Karolinum, Praha 2017
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2.1 Operní dílo

Voják a tanečnice (1926-27)

Slzy nože (1928)

Tři přání aneb Vratkosti života (1928 – 29)

Den dobročinnosti (1931)

Hry o Marii (1933-34)

Hlas lesa (1935)

Veselohra na mostě (1935)

Divadlo za branou (1935-36)

Julietta aneb Snář (1936-37)

Dvakrát Alexandr (1937)

Čím lidé žijí (1951-52)

Ženitba (1952)

Žaloba proti neznámému (1953)

Mirandolina (1953-54)

Ariadna (1958)

Řecké pašije (1956-59)

Z poznámek Bohuslava Martinů k Juliettě:

„Julietta je sen a tím je už jaksi psychologický proces převeden do jiné sféry a do

jiného plánu. Je to rovněž vnitřní proces, ale vybočující z mezí zákonů běžné

psychologie, je to, chcete-li, psychologie snu, tj. fantazie. Julietta sama je

symbol touhy, všechny dívky ve hře se jmenují Julietta a všichni hledají toto

jediné jméno. Je to stále jedna a tatáž Julietta? Existuje vůbec, anebo je to

jenom fikce, myšlenka?“2

B. Martinů – Poznámky k Juliettě - Časopis „Národní divadlo“ roč. XV. čís. 8, str. 4

(1938)

12

2.2 Snová hudba Bohuslava Martinů

Atmosféra snu a fantastičnost provází dílo Bohuslava Martinů v průběhu celé jeho

tvorby. Snový nádech je již patrný ve volbě skladatelových námětů,

zhudebňujících texty pohádek, mýtů či starověkých legend. Přítomnost snu je

patrná v operách, které jsou zkomponovány v době působení skladatele v Paříži

a odráží v nich vliv surrealismu a dadaismu. Typickým rysem pro užití snu

v operách se stává konfrontace snu a reality. Není mnohdy jasně vymezena

hranice mezi těmito světy.

Celá opera je po formální stránce rozdělena do tří jednání. Libreto k opeře

zpracoval Martinů z předlohy činoherního dramatu od Georgese Neveauxe. Text

sám je výrazným prvkem celé opery. Hudební čísla jsou prokládána mluvenými

texty. Opera má konverzační charakter. Ať už se zpívá nebo jedná o mluvený

text. Texty samotné jsou spíše civilní, než metaforické.

„Divák, který nevstřebá do své duše poesii slovního originálu a jen pod zorným

úhlem jejím nesleduje děj, má nezbytně dojem, že vidí realitu života, jímž se

občas mihne nějaká halucinace předrážděného mozku. Při premiéře Julietty

v Národním divadle režisér Honzl vycítil správně, v čem je jeho úkol, má-li

básnické iluze býti v divákovi vzbuzena a nerušeně zachována. Také tím cílem

vše vynaložil – v tom duchu jde také výprava Muzikova – ale tvrdá skutečnost

jeviště jest silnější než nejideálnější intence inscenační.“3

Ant. Šilhan 18. března 1938 /neznámé noviny

Hlavní postava příběhu, Michel, cestující s knihami, se jednoho dne ocitne

v městečku, kde již dříve slyšel milostnou píseň krásné dívky jménem Julietta.

Tato vzpomínka se mu ve snech neustále vrací, a proto se ji rozhodne vyhledat.

Po příjezdu do městečka zjišťuje, že obyvatelé zde nemají paměť. Žijí pouze

přítomným okamžikem, který si svou fantazií vytvářejí. Pomíjivost je zde

přítomna v každém okamžiku. Vše, co se zde odehraje, náhle mizí v zapomnění.

Jediný, kdo je v tomto příběhu obdařen svou pamětí, je Michel. Po určité době se

objeví pochybnosti i u něho a začne se ztrácet ve smyslu vlastní přítomnosti.

Například tím, že se ptá mladého námořníka, jestli neví, proč sem vlastně přijel.

Rozhodující okamžik nastává ve chvíli, kdy se Michel dostane do kanceláře snů.

Zde se ocitáme v možné konfrontaci se skutečností. Úředník prodává sny a


[…]


Inspiruji se módou 30. let, ve kterých původní text hry vznikl. Gentleman

třicátých let. Přichází v kabátě. Kostým je velmi svázaný s kostýmem

trestanců/postav v šedém, které mají stejné kabáty jako on, jen starší a

vybledlejší. Chodí v kloboucích. Stejný klobouk Michel nasadí, jakmile se

rozhodne vstoupit do snu znovu – stává se z něj další postava v šedém (viz. obr.

33). Šedá barva zde symbolizuje nekonečné uvíznutí ve snu.

V diskuzi o mých návrzích padl názor, že jsou příliš činoherní, méně vhodné pro

velká operní gesta. Zapracovala jsem tedy na scéně, aby kostýmy lépe vynikly.

Přesto Juliettu jako operu vnímám pouze částečně.
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25

Libreto sice stojí na činoherním textu, vytváří prostor pro tvorbu menších situací,

ale stejně tak operních obrazů. Moje koncepce se snaží vyjít vstříc obojímu.

Julietta nemá klasický operní sbor. Každá z postav v ní má svoje postavení

v konkrétní situaci.

Snažila jsem se zvolit kostýmy, které nebudou v přehnaném operním gestu.

Naopak splní moje požadavky na individualizované ztvárnění každého typu, ale

přesto budou vzhledem ke vzdálenosti diváků zřetelně vidět. Věřím, že snové

představy jsou jen jinak poskládaná realita, ve které je možné všechno. Nemusí

ji přitom provázet nijak robustní stylizace. Proto považuji detailnější vykreslení

kostýmů za vhodné.

24 Návrh kostýmu – Obchodník se vzpomínkami

Návrh kostýmu – Obchodnice s rybami
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26 Návrh kostýmu – Stařeček

27 Návrh kostýmu – Stařenka

28 Návrh kostýmu – Obchodnice s ptáky

29 Návrh kostýmu – Dědeček „Mládí“
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30 Návrh kostýmu – Julietta

31 Návrh kostýmu – Michel

32 Návrh kostýmu – Julietta
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33 Návrh kostýmu – Trestanci
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12. Závěr

V mé koncepci vizuální stránky hudebně-dramatického díla Bohuslava Martinů

jsem se snažila vycházet ze základních principů surrealismu. Jedním ze zásadních

bodů, které moji práci velmi ovlivnily, byly dobové dokumenty, zachovalé

fotografie inscenací nebo inscenace, které jsem měla možnost vidět na vlastní

oči, které vytvořilo několik scénografů přede mnou. Ať už to byli lidé s bohatou

praxí nebo teprve studenti scénografie, každý z nich se díval na problematiku

jinýma očima. Každý si v Juliettě našel svoje téma, které se divákovi pokusil

vizualizovat. Stejně tak jsem se snažila já. Velmi důležitá byla pro mě práce

s vrstvením snu, s útržky vzpomínek a koláží. Od začátku jsem se snažila

vyvarovat přehnané doslovnosti a přitom vytvořit uvěřitelnou realitu snu, která

se stane pouhou iluzí reálného světa. Současně jsem musela počítat s takovou

cestou, která by nezaběhla do příliš abstraktního světa a naopak. Dále bylo

důležité mít celou dobu na mysli styl hudby Bohuslava Martinů, počítat s velikostí

prostoru Státní opery a jejími technickými možnostmi. S některými postavami

jsem pracovala jako se samostatně fungujícími objekty, které se mohou stát

součástí scénografie pomocí výrazných rekvizit (Obchodník se vzpomínkami,

Listonoš, Dědeček „mládí“, Starý námořník) a dostat se jejich použitím do

neobvyklých souvislostí.

Ve tvorbě pro mne byla také důležitá role snu v životě. Ať už mi v tom pomohla

studie Andrého Bretona, díky kterému jsem mohla více nahlédnout do mužského

podvědomí, jež bylo klíčové pro tvorbu opery, neboť hlavní postavou je muž, tak

zamyšlení nad sny vlastními. Od doby, kdy jsem začala pracovat na konceptu

této práce, se snažím soustředit na vlastní sny, věnovat jim mnohem větší

pozornost, než kdykoli před tím. Možná také jedením z důvodů, proč jsem si toto

téma vybrala, byla jakási potřeba odpovědět si prostřednictvím této studie na

svoje vlastní otázky ohledně rozdílu lásky a touhy. Také uvědomění si, jak moc

moje sny reflektují to, co se odehrává v reálném životě a co případně mohou

dále znamenat, je vlastně pro mě v něčem trochu děsivé.

„Chceme-li pochopit celek snu, chceme-li sen vyložit, musíme dosazovat za

snový les, za snové dveře, za snový revolver – jiné věci a musíme hledat mezi

nimi vztahy. Chceme-li pochopit význam snu, musíme najít klíč snových symbolů

(musíme každý otevříti svůj Snář) – tj. musíme najít způsob, kterým bychom

dosazovali za osoby a věci snu takové osoby a věci, které dávají v celku snového

příběhu smysl (…). Cítění každého z nás se opírá o jiné životní zážitky, jiné

vzpomínky a dojmy, jiné lásky a touhy – a jeviště musí dát každému možnost

hledat ve směru jeho touhy a jeho života.“34

Svět skutečný a svět snu tvoří jeden celek. Ten druhý čerpá při svém utváření

z toho prvního. Kde je hranice a rozlišení těchto dvou světů, závisí zcela na

duševní rovnováze každého z nás. Proto jsem se v této práci nesnažila o

jednostrannou interpretaci Julietty. Snažila jsem se naopak nechat prostor všem,

kteří sní. Aby každý, kdo na představení přijde, si dokázal i díky vlastní imaginaci

číst svůj příběh o Juliettě.

34 Jindřich Honzl – K inscenaci Julietty neboli Snáře - Časopis „Národní divadlo“ roč. XV.

čís. 8
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