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Operu Bohuslava Martinů Julietta aneb snář lze inscenovat díky její netradiční podobě

opravdu různě, proto je asi často vyhledávanou a inscenovanou operou. Autorka práce si toho
byla plně vědoma a při vzniku scénografické koncepce a inscenačního záměru si procházela i
obdobím plným pochybností způsobených ne nedostatkem tvůrčích nápadů, ale jejich
přemírou. Snaha o maximální využití nabízeného tématu vedla autorku bakalářské práce k
velmi pečlivému a důkladnému studiu okolností vzniku díla i s jeho přesahy do světové
literatury, filosofie a také výtvarného umění.

Hlavním motivem celé bakalářské práce je sen, kde je vše možné; proto to počáteční
váhání a pochyby nad scénografickou interpretací díla. V kapitole věnované tomuto tématu,
tedy snu, která je mimochodem velmi zajímavá a poučená, se nebojí uvést i velmi osobní
zkušenosti.

Musím také zmínit tu část práce, ve které autorka popisuje inscenační koncepce
představení této opery, která sama shlédla, nebo historických uvedení této opery, která si
prostudovala. Nemohla se vyhnout srovnání s několika studentskými pracemi, které měla
možnost vidět na katedře scénografie. K některým, ať už realizovaným nebo jen akademickým
návrhům, se i ostře vymezuje a je schopna svůj názor smysluplně obhájit.

Scénografická koncepce, jak z výše uvedeného logicky vyplývá, je založena na znalosti
surrealismu jak světového, tak obzvlášť českého, a důkladné znalosti jeho metod a postupů při
tvorbě uměleckého díla. Autorka pracuje s metodou koláže, fragmentarizace, kaleidoskopu,
poletujících vzpomínek a s pohybem v čase. V definitivním návrhu makety scény je dominantní
fragment paluby jakési lodi se stěžněm, který se umí v přesně určených místech opery jemně
pohupovat pod nohama nebo také být ošuntělou podlahou úřadu. Na horizontu vidíme zprvu
přístavní městečko, které se postupně rozpadá do útržků vzpomínek, které umí být jak
mikrokosmem, tak i jeho opakem. Záměr ztráty pevné půdy pod nohama se mi zdá zajímavý,
ale autorkou bohužel málo akcentovaný a na maketě téměř neznatelný.

Záměrem kostýmní koncepce mělo být určité vybalancování mezi civilem činoherního
kostýmu let třicátých a nadsázkou kostýmu operního počítajícího se vzdáleností od diváka. Je
škoda, že to, co bylo naprosto jasné po verbální stránce, se podle mého názoru nepodařilo
adekvátně zrealizovat, platí to nejen u kostýmů.

Za poměrně stručnou, ale vše podstatné a důležité sdělující, formu bez obvyklých frází
a klišé si práce velmi vážím a doporučuji ji k obhajobě.

doc. Karel Glogr